
 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE 
ex co. 2 art. 32 D.Lgs. 50/2016 

 
Il sottoscritto prof. Antonio Mallamaci in qualità di Coordinatore dell’Area di 
Neuroscienze  
PRESO ATTO della necessità di acquistare n. 1 anticorpo specifico anticorpo 
STEM121 indispensabile per il proseguimento delle attività di ricerca svolte presso 
il Laboratorio di Sviluppo della Corteccia Cerebrale nell’ambito del progetto 
FOXG1 Research Foundation per progetto "Developing an integrated platform for 
fast diagnosis and experimental precision treatment of neurodevelopmental 
disorders originating from FOXG1 gene mutations: a followup", di cui il sottoscritto 
è responsabile, da utilizzare per la generazione di lentivirus al fine di effettuare la 
profilazione molecolare di colture cellulari umane e murine (ticket OTRS n. 
#2020060810000169); 
ACCERTATO che l’acquisto del suddetto prodotto è necessario per la 
riproduzione fedele di una serie di procedure sperimentali, già pubblicate in 
letteratura scientifica, nelle quali è stato utilizzato il medesimo reagente prodotto 
dalla ditta Takara Bio Group e, pertanto, eventuali prodotti analoghi non possono 
sostituirlo, in quanto ciò potrebbe compromettere la rapidità esecutiva e, 
soprattutto, l'omogeneità dei dati sperimentali precedentemente ottenuti; 
CONSIDERATO che per il tipo di prodotto e di sperimentazione, soggetta a singoli 
esiti, non è possibile prevedere una scorta magazzino; 
CONSTATATO che la spesa rientra nella previsione del bilancio autorizzatorio 
2020 e copre il fabbisogno annuale; 
DATO ATTO che: 
• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

• l'art. 36 comma 2 lettera a) del D Lgs 50/2016 (Codice appalti) dispone che per 
gli appalti di valore inferiore ai 40.000 euro si possa procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del succitato decreto; 

• l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 ha imposto alle Amministrazioni 
l'obbligo di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 euro; 

• il presente appalto ha un valore inferiore a 5.000,00 euro; 
• il comunicato del Presidente ANAC del 30.10.2018 ritiene derogabile l’obbligo 

delle procedure telematiche per tali acquisti inferiori a 5.000,00 euro; 
RICHIAMATO: 
• l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Prot. n. 12636 - X/4 del 23/06/2020 - UOR: SI000008 - Rep. n. 233/2020



 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

• il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che 
debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure 
adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze; 

• lo Statuto della Scuola; 
• il Regolamento SISSA per la Finanza Amministrazione e Contabilità emanato 

con D.D. n.499 del 27.8.2018 ed in particolare l’art. l’art. 51, c. 3 che attribuisce 
al Coordinatore di Area l’adozione del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso 
RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, non deve esser predisposto il 
DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3bis, del 
D.Lgs. 81/2008. Eventuali variazioni saranno prontamente comunicate; 
VERIFICATO che, alla data odierna, non sono in corso presso Consip convenzioni 
per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter aderire; 
CONSIDERATO che l’operatore economico Diatech Labline S.r.l.  a socio unico, 
distributore ufficiale dei reagenti prodotti da Takara Bio Group in Italia, offre il 
prodotto richiesto con immediata disponibilità; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, c. 2, lett. a) del Codice; 
RITENUTO, in considerazione dell’importo complessivo, di procedere tramite 
acquisizione del CIG attraverso il Sistema per il rilascio del CIG in modalità 
semplificata (SmartCig); 

 
D E T E R M I N A  

Per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, a favore dell’operatore economico Diatech Labline S.r.l.  di cui si 
allega offerta n. 918/00 dd 05.06.2020 assunta a prot. SISSA n. 11621 dd. 
09.06.2020. 
Il costo della fornitura è di Euro 286,64 + Euro 62,84 di IVA al 22% per un totale 
complessivo di Euro 348,48. 
L’acquisto graverà sul progetto R_ALTR-INT_FOXG1_NEUR_Mallamaci_0606 – 
CUP: G94I20000050007 – Unità di lavoro: Cost_Rend - CA 04.40.01.02 “Materiali 
di consumo per laboratori” del bilancio autorizzatorio SISSA 2020. 
 
In relazione a quanto sopra dichiara: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il proseguimento 

delle attività sperimentali svolte nel Laboratorio di Sviluppo della Corteccia 
Celebrale; 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto di n.1 anticorpo specifico (STEM121) 



 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

prodotto dalla ditta Takara Bio Group; 
• la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una 

o più ampia prestazione contrattuale;  
• il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
nonché previa verifica di regolare conformità; 

• tutti i documenti relativi all'istruttoria sono depositati presso l'archivio generale 
della Scuola;  

• verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016; 

• l’ufficio responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio affari generali e acquisti; 
• sul fornitore sono state effettuate le verifiche previste dalle Linee Guida ANAC 

n. 4, punto 4.2.2. 
• il Responsabile Unico del Procedimento è il prof. Antonio Mallamaci che 

rivestirà anche le funzioni di referente dell’esecuzione; 
• CIG: Z9F2D6665C. 
Trieste, 
 

IL COORDINATORE DI AREA 
Prof. Antonio Mallamaci 
(f.to elettronicamente) 

 
MA/jf 


	In relazione a quanto sopra dichiara:
	 l’oggetto del contratto è l’acquisto di n.1 anticorpo specifico (STEM121) prodotto dalla ditta Takara Bio Group;
	 il Responsabile Unico del Procedimento è il prof. Antonio Mallamaci che rivestirà anche le funzioni di referente dell’esecuzione;
	 CIG: Z9F2D6665C.

